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Szanowni Państwo!

W latach 2007-2013 Polska otrzyma z Unii Europejskiej 
łącznie 67,3 mld euro, które mają być wydane w ramach 
pięciu operacyjnych programów krajowych i 16 regionalnych. 
Największym beneficjentem tych środków będzie Województwo 
Mazowieckie, do którego ma trafić ponad 1,8 mld euro 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego oraz ponad 
900 mln euro w ramach komponentu regionalnego Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki. Aby zapewnić województwu 
płynne i efektywne wydatkowanie tych środków, Sejmik 
Województwa Mazowieckiego powołał Mazowiecką Jednostkę 
Wdrażania Programów Unijnych. Jednostka ma skutecznie 
realizować zadania związane z wdrażaniem Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego i komponentu regionalnego Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki z wyjątkiem Działania 6.1, które leży w kompetencji 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie.

Przed nami zatem kolejne wyzwania związane z nowym okresem finansowania ze środków 
Unii Europejskiej, a zarazem szeroki wachlarz możliwości. Aby wesprzeć Państwa w aplikowaniu 
o te środki, podejmujemy w regionie szereg działań służących promocji oraz propagowaniu wiedzy 
nt. wdrażanych na Mazowszu programów. Między innymi w tym celu powstał niniejszy 
dwumiesięcznik. Przekazany na Państwa ręce Biuletyn dotyczy programów wdrażanych 
przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów Unijnych oraz Wojewódzki Urząd 
Pracy w Warszawie.

Mam nadzieję, że lektura Biuletynu dostarczy Państwu wiedzy nt. możliwości 
wykorzystania funduszy unijnych w naszym regionie.

Mimo krótkiego czasu, jaki upłynął od ogłoszenia na Mazowszu pierwszych naborów 
wniosków w ramach nowego okresu programowania, można już zaobserwować ogromne Państwa 
zainteresowanie oraz determinację w ubieganiu się o wsparcie finansowe z wykorzystaniem 
funduszy strukturalnych. Duża liczba składanych wniosków, świadczy o tym, że dla mieszkańców 
Mazowsza środki z UE to nie tylko narzędzie, ale też szansa na rozwój własny i całego regionu.

Niebawem zostaną ogłoszone pierwsze konkursy na projekty dofinansowywane w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego.

Dziś, w przededniu rozpoczęcia pierwszych naborów, szczególnie zachęcam Państwa do 
aktywności w ubieganiu się o środki przyznane dla Mazowsza w ramach tego Programu.

RPO WM jest największym programem regionalnym w skali kraju i regionu Europy 
Wschodniej. Chciałbym, aby dzięki Mazowieckiej Jednostce Wdrażania Programów 
Unijnych społeczność każdej mazowieckiej gminy otrzymała wsparcie z tego Programu.

Cytując za Danutą Hübner, Komisarz ds. Rozwoju Regionalnego Członka Komisji 
Europejskiej: „Teraz czeka nas rzeczywista, długa współpraca, by zapewnić dobre wykorzystanie 
tych środków”. Bogatszy o doświadczenia z poprzedniego okresu programowania wiem, iż 
ubieganie się o środki Unii Europejskiej wymaga wiele pracy i zaangażowania zespołu ludzi. 
Mam nadzieję, że lektura tego materiału wesprze Państwa, drodzy beneficjenci, przyszli 
wnioskodawcy w aplikowaniu o dofinansowanie.

Zapraszam do lektury!

Adam Struzik
Marszałek Województwa Mazowieckiego
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Mazowiecka Jednostka Wdrażania 
Programów Unijnych

MJWPU przejęła zadania dotyczące Zintegrowane-

go Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego 

(ZPORR) 2004–2006, dotychczas realizowane przez 

Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego 

oraz Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie. Jedno-

cześnie podejmuje działania związane z wdrażaniem 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Mazowieckiego (RPO WM) oraz komponentu regional-

nego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (PO KL) 

w latach 2007–2013. Zadania MJWPU:

❑ prowadzenie działań informacyjno–promocyjnych 

oraz szkoleń dla benefi cjentów;

❑ nabór wniosków o dofi nansowanie realizacji pro-

jektów;

❑ ocena formalna i merytoryczna wniosków;

❑ przygotowanie i podpisywanie umów o dofi nan-

sowanie projektów;

❑ przekazywanie płatności na rzecz benefi cjentów;

❑ monitoring rzeczowo–fi nansowy realizowanych 

projektów;

❑ kontrola projektu u benefi cjenta.

Podejmowane przez MJWPU działania mają służyć 

realizacji poniższych celów:

❑ zwiększaniu świadomości społecznej w zakresie 

wykorzystania funduszy strukturalnych;

❑ wsparciu benefi cjentów w pozyskiwaniu środków 

unijnych;

❑ profesjonalnej informacji;

❑ większej liczbie i wyższej jakości projektów;

❑ pełnemu wykorzystaniu funduszy strukturalnych 

w okresie programowania 2007–2013.

Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów 

Unijnych w Warszawie obejmuje swoim zasięgiem 

miasto stołeczne Warszawę oraz powiaty: garwoliński, 

grodziski, grójecki, legionowski, miński, nowodworski, 

otwocki, piaseczyński, pruszkowski, pułtuski, socha-

czewski, warszawski zachodni, wołomiński, wyszkow-

ski i żyrardowski.

Oddziały Zamiejscowe MJWPU

Zgodnie z Regulaminem Organizacyjnym Mazowieckiej 

Jednostki Wdrażania Programów Unijnych w Warsza-

wie zadania Jednostki mogą być realizowane w terenie 

przez oddziały zamiejscowe (OZ) z siedzibami w: Cie-

chanowie, Ostrołęce, Płocku, Radomiu i Siedlcach (na 

poziomie jednostek terytorialnych NUTS 3).

Każdy oddział zamiejscowy ma swój zasięg teryto-

rialny, tzn. obejmuje określone powiaty:

❑ Oddział w Ciechanowie – powiaty: ciechanowski, 

mławski, płoński i żuromiński;

❑ Oddział w Ostrołęce – powiaty: makowski, Ostro-

łęka – miasto, ostrołęcki, ostrowski i przasnyski;

❑ Oddział w Płocku – powiaty: gostyniński, Płock 

– miasto, płocki i sierpecki;

❑ Odział w Radomiu – powiaty: białobrzeski, kozie-

nicki, lipski, przysuski, Radom – miasto, radomski, 

szydłowiecki i zwoleński;

❑ Oddział w Siedlcach – powiaty: łosicki, Siedlce 

– miasto, siedlecki, sokołowski i węgrowski.

Do zadań Oddziałów Zamiejscowych należy m.in.:

❑ organizowanie i prowadzenie szkoleń, konferencji, 

warsztatów i seminariów w ramach PO KL, RPO WM 

2007–2013 i ZPORR (do jego zakończenia);

❑ informacja i promocja działań wdrażanych przez 

MJWPU w zakresie Europejskiego Funduszu Spo-

łecznego i Europejskiego Funduszu Rozwoju Re-

gionalnego (w szczególności: RPO WM i PO KL oraz 

ZPORR do jego zakończenia) – punkty kontaktowe;

❑ nabór oraz rejestracja wniosków w ramach progra-

mów wdrażanych przez MJWPU;

❑ ocena formalna złożonych w OZ wniosków apli-

kacyjnych.

Kalendarium

1 lipca 2007 roku na podstawie Uchwały nr 47/07 

z dnia 19 marca 2007 roku Sejmiku Województwa 

Mazowieckiego powstała Mazowiecka Jednostka 

Wdrażania Programów Unijnych (MJWPU) 

z siedzibą w Warszawie.

Pracownicy Jednostki w grudniu 2007 r.



3

Fu
n

du
sz

e 
U

n
ijn

e 
dl

a 
M

az
ow

sz
a

*Więcej informacji w kolejnym wydaniu Biuletynu

1 grudnia 2007 roku Mazowiecka Jednostka 

Wdrażania Programów Unijnych rozpoczęła 

na terenie Mazowsza kampanię informacyjną 

w radiu i na nośnikach zewnętrznych.

Kampania informacyjno-promocyjna pod hasłem 

„Naszym Priorytetem jest Twoje Działanie” trwała trzy 

tygodnie i spotkała się z ogromnym zainteresowa-

niem, co przełożyło się na aktywność wnioskodawców 

w konkursach pilotażowych z Programu Operacyjne-

go Kapitał Ludzki ogłoszonych w 2007 roku. W kon-

kursie zamkniętym w ramach Poddziałania 8.1.1. do 

rozdysponowania było 5 mln zł, złożono 182 wnioski 

na kwotę prawie 84 mln zł. W konkursie zamkniętym 

w Działaniu 9.5 na realizację projektów przeznaczo- no 3,7 mln zł, a 206 wniosków złożonych w konkursie 

opiewało na kwotę blisko 10 mln zł.

Pierwsze wnioski

5 grudnia 2007 roku do Mazowieckiej Jednostki 

Wdrażania Programów Unijnych wpłynęły pierwsze 

wnioski o dofi nansowanie projektów realizowanych 

przez benefi cjentów w nowym okresie programowa-

nia w latach 2007–2013.

Lata 2007–2013: uproszczenia w aplikowaniu!

Świadomość korzyści płynących z uczestnictwa w projektach jest znacznie większa. O dużym zaintere-

sowaniu świadczy odzew projektodawców w odpowiedzi na konkursy ogłoszone przez MJWPU w ostatnich 

trzech miesiącach. Doświadczenia wynikające z pierwszego okresu wdrażania funduszy strukturalnych na 

Mazowszu przyczyniły się do opracowania optymalnych rozwiązań w zakresie zarówno obsługi wniosków, 

jak i aplikowania o fundusze strukturalne na Mazowszu w latach 2007–2013. Świadczą o tym*:

❑ uproszczone zasady aplikowania o środki unijne;

❑ większa elastyczność systemu realizacji programów w poszczególnych regionach;

❑ wysoko wykwalifi kowana kadra instytucji zarządzającej, dzięki czemu informacja przekazywana benefi cjentom 

jest szybsza, bardziej rzetelna i kompleksowa;

❑ stworzonie jednej instytucji, która zajmuje się wdrażaniem komponentu regionalnego PO KL oraz RPO 

WM, co pozwoli na sprawniejszą dystrybucję i rozliczanie środków;

❑ prowadzenie w Mazowieckiej Jednostce Wdrażania Programów Unijnych szkoleń podstawowych z zasad 

aplikowania o środki na okoliczność ogłaszanych konkursów (omówienie dokumentacji konkursowej, wy-

pełniania formularza generatora wniosków, uwagi jak napisać dobry projekt, kwalifi kowalność wydatków), 

w kolejnej fazie będą organizowane szkolenia celowe i specjalistyczne;

❑ zmiana sposobu rozliczania projektów i możliwości złożenia protestu – uproszczonie procedury rozliczania projektu;

❑ możliwość odwołania się projektodawcy od decyzji na każdym etapie oceny projektu (formalnej i merytorycznej);

❑ istotne zmiany przy kwalifi kowaniu wydatków;

❑ zlikwidowanie wielu ograniczeń z poprzedniego okresu, np. poziom zlecania i podzlecania nie jest okre-

ślony, brak wymogu przeprowadzania audytu;

❑ wprowadzenie możliwości przesunięcia w rezultatach projektu do 10% wartości bez konieczności infor-

mowania instytucji pośredniczącej II stopnia;

❑ połączenie procesu sprawozdawczości z procesem wnioskowania o płatność (włączenie części sprawoz-

dawczej jako elementu wniosku o płatność), co ułatwia sprawowanie kontroli nad wydatkowanymi środ-

kami oraz stopniem zaawansowania realizacji projektu;

❑ wprowadzenie mniejszej liczby załączników przy składaniu wniosku.

Mając na uwadze wszelkie ulepszenia systemu w nowym okresie programowania 2007–2013, można 

stwierdzić, iż pozwolą one na realizację bardzo ciekawych projektów. Tym samym mieszkańcy Mazowsza 

będą mieli możliwość skorzystania z atrakcyjnych form wsparcia z funduszy unijnych.
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Regionalny Program Operacyjny 

Województwa Mazowieckiego 2007–2013

Regionalny Program Operacyjny 

Województwa Mazowieckiego (RPO WM) 

na lata 2007–2013 stanowi główny 

instrument realizacji polityki rozwoju 

regionu prowadzonej przez Samorząd 

Województwa. 

O Programie

Program realizuje cele Strategii Rozwoju Wojewódz-

twa Mazowieckiego, których współfi nansowanie 

będzie możliwe z Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego (EFRR). Głównym założeniem Progra-

mu jest poprawa konkurencyjności oraz zwiększenie 

spójności społecznej, gospodarczej i przestrzennej 

województwa. Wymaga to stworzenia skutecznych 

mechanizmów wspierania przedsiębiorczości, budo-

wy odpowiedniego zaplecza naukowo–badawczego, 

jak również przeciwdziałania wykluczeniu cyfrowemu 

(tj. podziałowi społeczeństwa na osoby z dostępem 

do sieci internetowej i nowoczesnych form komuni-

kacji oraz na osoby nieposiadające takiej możliwości) 

i zmniejszenia dysproporcji rozwojowych Mazowsza. 

Konieczne jest także wzmacnianie roli miast poprzez 

wsparcie miejskiego transportu publicznego, rewita-

lizację tkanki miejskiej i aktywizację obszarów atrak-

cyjnych turystycznie. Trwały rozwój Mazowsza nie 

jest także możliwy bez inwestycji umożliwiających 

rozwój kapitału ludzkiego, w tym stworzenia warun-

ków dla aktywności i mobilności zawodowej będącej 

reakcją na zachodzące zmiany.

W związku z tak licznymi obszarami wymagający-

mi wsparcia dla skutecznej realizacji celu głównego 

RPO WM sformułowano cele szczegółowe Programu:

1. Rozwój gospodarki regionu, w tym gospodarki 

opartej na wiedzy – cel ten będzie realizowany   

poprzez przedsięwzięcia przewidziane do wspar-

cia w ramach Priorytetów:

I. Tworzenie warunków dla rozwoju potencjału 

innowacyjnego i przedsiębiorczości na Mazowszu;

II. Przyspieszenie e–rozwoju Mazowsza.

2. Poprawa i uzupełnienie istniejącej infrastruktury 

technicznej – ma to być możliwe dzięki wsparciu 

fi nansowemu w ramach Priorytetów:

III. Regionalny system transportowy;

IV. Środowisko, zapobieganie zagrożeniom 

i energetyka.

3. Aktywizacja miast oraz obszarów atrakcyjnych tu-

rystycznie – realizacja projektów w tym zakresie 

będzie możliwa w ramach Priorytetów:

V. Wzmacnianie roli miast w rozwoju regionu;

VI. Wykorzystanie walorów naturalnych i kultu-

rowych dla rozwoju turystyki i rekreacji.

4. Poprawa infrastruktury społecznej warunkującej 

rozwój kapitału ludzkiego w regionie – działania 

w tym zakresie będą wspierane w ramach Prio-

rytetu:

VII. Tworzenie i poprawa warunków dla rozwoju 

kapitału ludzkiego.

Prawidłowemu i efektywnemu wykorzystaniu środ-

ków z EFRR służyć będzie wsparcie instytucji zaangażowa-

nych w procesy programowania, zarządzania i wdrażania 

RPO WM w ramach Priorytetu VIII Pomoc Techniczna. 

Fot. Archiwum WKD Sp. z o.o.
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Źródła fi nansowania

Realizacja celów RPO WM jest możliwa dzięki zaan-

gażowaniu środków europejskich pochodzących 

z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 

(1 831 496 698 euro), krajowych środków publicznych 

(375 945 011 euro) oraz krajowych środków prywat-

nych (877 828 576 euro).

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, którego 

zadaniem jest zmniejszanie dysproporcji w poziomie roz-

woju regionów należących do Unii Europejskiej, udziela 

wsparcia głównie inwestycjom produkcyjnym, rozwojowi 

infrastruktury, lokalnym inicjatywom rozwojowym oraz 

małym i średnim przedsiębiorstwom (Rozporządzenie 

Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 14 lipca 2004 roku 

w sprawie Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego).

Opracowanie:

TOMASZ JANUSZEWSKI

Wydział Informacji, Promocji i Wydawnictw

Alokacja środków wspólnotowych w podziale 

na Regionalne Programy Operacyjne na lata 2007–2013

Priorytet Środki UE (EFRR) Rozkład procentowy

1 2 3

RPO WM 1 831 496 698 100,0

I. Tworzenie warunków dla rozwoju potencjału innowacyjnego i przedsiębiorczości 

na Mazowszu
430 401 731 23,5

II. Przyspieszenie e–rozwoju Mazowsza 205 127 627 11,2

III. Regionalny system transportowy 538 460 023 29,4

IV. Środowisko, zapobieganie zagrożeniom i energetyka 197 801 647 10,8

V. Wzmocnienie roli miast w rozwoju regionu 89 743 340 4,9

VI. Wykorzystanie walorów naturalnych i kulturowych dla rozwoju turystyki i rekreacji 150 182 726 8,2

VII. Tworzenie i poprawa warunków dla rozwoju kapitału ludzkiego 164 834 703 9,0

VIII. Pomoc techniczna 54 944 901 3,0

Alokacja EFRR na Priorytety RPO WM 2007–2013 (w euro)

Źródło: Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowieckiego

Źródło: Ministerstwo Rozwoju Regionalnego

Regionalny Program Operacyjny

Województwa

Wkład wspólnotowy

(w euro)

Dolnośląskiego

Kujawsko-Pomorskiego

Lubelskiego

Łódzkiego

Małopolskiego

Mazowieckiego

Opolskiego

Podkarpackiego

Podlaskiego

Pomorskiego

Śląskiego

Świętokrzyskiego

Warmińsko-Mazurskiego

Wielkopolskiego

Zachodniopomorskiego

Ogółem 16 RPO

1 213 144 879

951 003 820

1 155 854 549

439 173 096

1 006 380 910

1 290 274 402

1 831 496 698

427 144 813

1 136 307 823

636 207 883

885 065 762

1 712 980 303

725 807 266

1 036 542 041

1 272 792 644

16 555 614 188

Lubuskiego

835 437 299

Dolnośląskie

Kujawsko-Pomorskie

Lubelskie

Lubuskie

Łódzkie

Małopolskie

Mazowieckie

Opolskie

Podkarpackie

Podlaskie

Pomorskie

Śląskie

Świętokrzyskie

Warmińsko-Mazurskie

Wielkopolskie

Zachodniopomorskie
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Harmonogram terminów naborów wniosków 
w ramach RPO WM

Źródło: Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych, Wydział Oceny Wniosków MJWPU

Nr działania Nazwa działania
Kwartał planowanego 

naboru wniosków

Działanie 1.3. Kompleksowe przygotowanie terenów pod działalność gospodarczą II kwartał 2008 r.

Działanie 1.8. Wsparcie dla przedsiębiorstw w zakresie wdrażania najlepszych dostępnych technik (BAT) II kwartał 2008 r.

Działanie 6.2. Turystyka II kwartał 2008 r.

Działanie 3.1. Infrastruktura drogowa II kwartał 2008 r.

Działanie 4.1. Gospodarka wodno-ściekową II kwartał 2008 r.

Działanie 6.1. Kultura II kwartał 2008 r.

Działanie 7.1. Infrastruktura służąca ochronie zdrowia i życia II kwartał 2008 r.

Działanie 3.2. Regionalny transport publiczny II kwartał 2008 r.

Działanie 3.3. Lotniska i infrastruktura lotnicza II kwartał 2008 r.

Działanie 1.4. Wzmocnienie instytucji otoczenia biznesu III kwartał 2008 r.

Działanie 2.3. Technologie informacyjne i komunikacyjne dla MSP III kwartał 2008 r.

Działanie 4.2. Ochrona powierzchni ziemi III kwartał 2008 r.

Działanie 4.4. Ochrona przyrody, zagrożenia, systemy monitoringu III kwartał 2008 r.

Działanie 7.3. Infrastruktura służąca pomocy społecznej III kwartał 2008 r.

Działanie 1.2. Budowa sieci współpracy nauka-gospodarka IV kwartał 2008 r.

Działanie 1.5. Rozwój przedsiębiorczości IV kwartał 2008 r.

Działanie 1.6. Wspieranie powiązań kooperacyjnych o znaczeniu regionalnym IV kwartał 2008 r.

Działanie 2.1. Przeciwdziałanie wykluczeniu informacyjnemu IV kwartał 2008 r.

Działanie 5.2. Rewitalizacja miast IV kwartał 2008 r.

Działanie 7.2. Infrastruktura służąca edukacji IV kwartał 2008 r.

Działanie 4.3. Ochrona powietrza, energetyka IV kwartał 2008 r.

Działanie 1.1. Wzmocnienie sektora badawczo-rozwojowego I kwartał 2009 r.

Działanie 2.2. Rozwój e-usług I kwartał 2009 r.

Działanie 3.2. Regionalny transport publiczny II kwartał 2009 r.

Działanie 1.7. Promocja gospodarcza II kwartał 2009 r.

Działanie 5.1. Transport miejski II kwartał 2009 r.

Projekty indywidualne ujęte w Indykatywnym Wykazie Indywidualnych Projektów Kluczowych 

dla RPO WM będą realizowane przez MJWPU w trybie przewidzianym zgodnie ze Szczegółowym 

Opisem Priorytetów PRO WM – poza przedstawionym poniżej planem naborów.
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Innowacyjne Mazowsze

30 stycznia 2008 roku, w Pałacu Chodkiewiczów 

w Warszawie odbyła się konferencja 

podsumowująca realizację projektu RIS 

Mazovia (Regionalnej Strategii Innowacji 

dla Mazowsza) oraz inaugurująca 

proces jego wdrażania.

W konferencji udział wzięli m.in. Marszałek Wojewódz-

twa Mazowieckiego Adam Struzik, Wojewoda Mazo-

wiecki Jacek Kozłowski, Wicemarszałek Stefan Kotlew-

ski, Rektor Politechniki Warszawskiej prof. dr hab. inż. 

Włodzimierz Kurnik oraz prof. Wojciech Dominik.

Pojęcie innowacyjności

Innowacyjność można rozumieć jako wprowadzenie 

na rynek nowego lub zmodyfi kowanego wyrobu albo 

wdrożenie w przedsiębiorstwie nowej metody wy-

twarzania produktów. Defi nicja innowacji obejmuje 

innowacje:

❑ technologiczne – dotyczą rozwoju technicznego;

❑ organizacyjne – mają szerszy wymiar i związane są 

z zarządzaniem przedsiębiorstwem. Obejmują za-

zwyczaj działalność marketingową (np. wejścia na 

nowe rynki), fi nansową (wdrożenie nowego syste-

mu rozliczeń) i systemową (usprawnienie systemu 

przepływu informacji).

Jak podkreślali uczestnicy konferencji, innowacyj-

ność nie może być dokonywana dla samej innowacyj-

ności. Głównym celem powinno być przyspieszenie 

wzrostu konkurencyjności przedsiębiorstw i instytucji.

W warunkach małych i średnich przedsiębiorstw 

(MŚP) samodzielne wdrażanie innowacji technologicz-

nych jest praktycznie niemożliwe. Pojedyncze przed-

siębiorstwa, szczególnie z grupy MŚP (w tym także 

grupy producenckie), mają ograniczoną możliwość 

efektywnego konkurowania na rynkach. Alternatywą 

dla samotnego borykania się z takimi problemami 

jest możliwość współpracy technologicznej w ramach 

tzw. klastrów, czyli skupisk wzajemnie powiązanych 

przedsiębiorstw jednego bądź pokrewnych sektorów, 

w ramach których możliwa jest zarówno konkurencja, 

jak i wzajemna współpraca. Przynosi ona wymier-

ne korzyści m.in. w postaci pozyskiwania informacji 

o otoczeniu, określenia możliwości, wspólnego mar-

ketingu, projektów, lobbowania, dostępu do wyspe-

cjalizowanych zasobów. Tego typu współpraca może 

być wspierana ze środków publicznych. Tu zaś bardzo 

ważną funkcję do spełnienia ma Samorząd Wojewódz-

twa Mazowieckiego i – jak dotychczas – wywiązał się 

z tego zadania znakomicie, czego dowodem jest cho-

ciażby RIS Mazovia.

O projekcie

Projekt Regionalna Strategia Innowacji dla Mazowsza 

został uruchomiony 1 czerwca 2005 roku. Opraco-

wano go w ramach projektu europejskiego wspólnie 

z partnerami krajowymi – Politechniką Warszawską 

i Ośrodkiem Przetwarzania Informacji – oraz partnera-

mi zagranicznymi – ZAB (Agencją Rozwoju Regional-

nego Brandenburgii) i META Group (międzynarodową 

fi rmą doradczą). Koordynatorem projektu był Urząd 

Marszałkowski Województwa Mazowieckiego.

RIS Mazovia jest jednym z kluczowych instrumen-

tów wspierania rozwoju innowacyjności na Mazowszu 

rozumianej jako zdolność do szybkiego wprowadza-

nia nowoczesnych rozwiązań technologicznych i or-

ganizacyjnych. Skierowana jest ona przede wszystkim 

do przedsiębiorców. Jej głównym celem jest wzrost 

innowacyjności, a co za tym idzie – również konku-

rencyjności przedsiębiorstw Mazowsza.

Umożliwi to realizacja czterech celów strategicznych:

❑ zacieśnienie współpracy przedsiębiorców z przed-

stawicielami nauki i techniki;

❑ wzrost internacjonalizacji, czyli współpracy mię-

dzynarodowej przedsiębiorstw województwa ma-

zowieckiego;

❑ wzrost środków i efektywności fi nansowania ba-

dań naukowych;

❑ kształtowanie i promowanie postaw proinnowa-

cyjnych oraz proprzedsiębiorczych w regionie.

Uczestnicy konferencji podsumowującej prace nad 

projektem zwracali uwagę w swych wystąpieniach na 

ogromną rolę samorządu i chwalili zaangażowanie, 

z jakim prowadzone były prace nad Strategią. 
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Podkreślali również ogromną wagę tego dokumentu 

dla rozwoju regionu. Uważali, że może on stanowić 

wzór dla innych województw.

Zakończył się trwający 32 miesiące proces 

opracowania Regionalnej Strategii Innowacji dla Ma-

zowsza. Dokument ten jest szczególnie ważny w per-

spektywie nowych szans, jakie daje nam funkcjono-

wanie naszego regionu w strukturze gospodarczej 

i społecznej zjednoczonej Europy. Głównym zadaniem 

Strategii jest z jednej strony wskazanie oraz wyznacze-

nie kierunków rozwoju całego Mazowsza w zakresie 

wspierania innowacyjności, z drugiej – zacieśnienie 

współpracy wszystkich środowisk zainteresowanych 

udziałem w procesie innowacji – powiedział podczas 

uroczystego otwarcia konferencji Marszałek Woje-

wództwa Mazowieckiego Adam Struzik.

Opracowała:

MAGDALENA LEWANDOWSKA

Programy Unii Europejskiej dotyczące regionalnych strategii innowacji są instrumentem 

wspierania regionów UE już od początku lat dziewięćdziesiątych i wymogiem prawidło-

wego funkcjonowania na jednolitym rynku Unii. Rozwój gospodarek regionów w dużym 

stopniu zależy od osiągnięcia dostatecznego poziomu w dziedzinie innowacyjności.

Regionalne strategie innowacji funkcjonują w ponad 150 regionach Europy i stanowią 

podstawę do wykorzystania środków z funduszy strukturalnych i spójności na działania 

innowacyjne. Strategie te wspomagają władze regionalne w budowaniu trwałych struktur 

na rzecz rozwoju innowacyjnego regionu oraz przyczyniają się do wskazania prioryteto-

wych kierunków rozwoju. Powinny określać kierunki polityki innowacyjnej i sposoby opty-

malizacji regionalnej infrastruktury wspomagającej innowacyjność, zwłaszcza w odniesie-

niu do potrzeb małych i średnich przedsiębiorstw.

Zadaniem regionalnej strategii innowacji jest stworzenie trwałych powiązań pomiędzy 

jednostkami naukowo-badawczymi, przemysłem, samorządem regionu i administracją 

rządową w celu budowania wzrostu gospodarczego regionu, a w szczególności podno-

szenie konkurencyjności małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP) poprzez wprowadzanie 

nowych technologii oraz rozwijanie specyfi cznych umiejętności pracowników w zakresie 

badań i innowacji.

Fot. Jacek Pietruski
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Czy wiesz, że…
❑ Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego EFRR (European Regional Development Fund – ERDF) został 

powołany w 1975 roku jako reakcja na coraz głębsze rozbieżności w rozwoju regionów spowodowane 

kryzysem gospodarczym i przystąpieniem do UE Wielkiej Brytanii i Irlandii. Działalność Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego określa art. 160 Traktatu ustanawiający Wspólnotę Europejską: 

 Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego ma na celu przyczynianie się do korygowania podstawowych 

dysproporcji regionalnych we Wspólnocie poprzez udział w rozwoju i dostosowaniu strukturalnym regionów 

opóźnionych w rozwoju oraz w przekształcaniu upadających regionów przemysłowych.

❑ Działalność Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego koncentruje się na następujących dziedzinach:

– inicjatywach na rzecz rozwoju lokalnego oraz zatrudnienia, jak też działalności średnich i małych 

przedsiębiorstw;

– rentownych inwestycjach produkcyjnych umożliwiających tworzenie lub utrzymywanie trwałego za-

trudnienia;

– infrastrukturze;

– rozwoju turystyki oraz inwestycji w dziedzinie kultury;

– ochronie i poprawie stanu środowiska;

– rozwoju społeczeństwa informacyjnego.

❑ Projekty zrealizowane w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego 

(ZPORR) były współfi nansowane ze środków EFRR.

Fot. Archiwum „Kroniki Mazowieckiej”
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Wydarzenia RPO WM 2007–2013

6 lutego 2008 roku pomiędzy Ministrem Rozwoju 

Regionalnego Elżbietą Bieńkowską a Zarządem 

Województwa Mazowieckiego reprezentowanym 

przez Marszałka Województwa Mazowieckiego 

Adama Struzika oraz Wicemarszałka Stefana 

Kotlewskiego został zawarty Kontrakt Wojewódzki 

dla Województwa Mazowieckiego.

Podpisanie kontraktu wojewódzkiego 
dla Mazowsza

Dokument stanowi kompromisowe odzwierciedle-

nie stanowisk strony samorządowej oraz Ministerstwa 

Rozwoju Regionalnego. Określa on zasady i warunki 

dofi nansowania Regionalnego Programu Operacyjne-

go Województwa Mazowieckiego (RPO WM) na lata 

2007–2013, jak również kwotę dofi nansowania zadań 

realizowanych przez Samorząd Województwa Ma-

zowieckiego w ramach komponentu regionalnego 

Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Dzięki temu 

możliwe jest rozpoczęcie procedury przekazywania 

samorządom województw środków fi nansowych na 

realizację regionalnych programów operacyjnych.

Dzisiejszy dzień jest bardzo ważny dla Woje-

wództwa Mazowieckiego. Podpisanie kontraktu woje-

wódzkiego uruchamia środki tzw. dotacji budżetowej, 

które są przeznaczone na realizację RPO WM 2007–

2013, największego programu regionalnego w Europie

– powiedział marszałek Adam Struzik.

Na mocy Kontraktu Wojewódzkiego minister roz-

woju regionalnego zobowiązuje się do przekazania 

na realizację RPO WM środków z budżetu państwa 

pochodzących z Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego do wysokości 1 831 496 698 euro oraz 

innych środków z budżetu państwa przeznaczonych 

na realizację projektów objętych pomocą publiczną 

do wysokości 112 959 067 euro.

Środki na realizację RPO zostaną przekazane samo-

rządowi województwa w formie dotacji rozwojowej.

Podpisanie Kontraktu Wojewódzkiego jest dla 

nas bardzo dużym zobowiązaniem, ponieważ realiza-

cja programu będzie oceniana zarówno przez polskie 

władze rządowe, jak i przez władze Komisji Europejskiej

– dodaje Dyrektor Departamentu Strategii i Rozwoju 

Regionalnego Jan Kukułka.

Kontrakt zawierany jest na okres od dnia jego pod-

pisania przez obie strony do dnia ostatecznego rozli-

czenia realizacji RPO WM. Podczas spotkania kontrak-

ty wojewódzkie podpisali przedstawiciele wszystkich 

województw.
Źródło: www.mazovia.pl

Przyjęcie Uszczegółowienia RPO WM

19 lutego 2008 roku Zarząd Województwa Mazowiec-

kiego przyjął Szczegółowy Opis Priorytetów (Uszcze-

gółowienie) RPO WM 2007–2013. Zawiera on m.in. 

opis systemu wyboru projektów, procedury odwoław-

czej oraz informacje na temat priorytetów i działań 

RPO WM, określając: przykładowe rodzaje projektów, 

formę fi nansowania, typ benefi cjentów (projektodaw-

ców), tryb przeprowadzenia naborów, minimalną/

maksymalną wartość projektów, a także ilość środków 

przeznaczonych na każde działanie, w tym wysokość 

wkładu pochodzącego ze środków unijnych oraz 

środków krajowych (publicznych i prywatnych).

Nowe dokumenty programowe dla RPO WM

11 marca br. Zarząd Województwa Mazowieckiego 

przyjął kolejne dokumenty dotyczące Programu Re-

gionalnego:

❑ zasady kwalifi kowania wydatków w ramach RPO WM 

określające, jakie działania, materiały czy usługi oraz 

w jakiej formie mogą zostać uznane za wydatek, któ-

ry może być dofi nansowany w ramach RPO WM;

❑ instrukcję wypełniania wniosku ułatwiającą benefi -

cjentom wypełnienie wniosku o dofi nansowanie;

❑ wzór wniosku aplikacyjnego, tj. wzór wniosku o do-

fi nansowanie – jest formularzem, który benefi cjent 

wypełnia w oparciu o informacje dotyczące swojej 

działalności i prowadzonego lub też planowane-

go projektu. Wypełniony i podpisany wniosek jest 

niezbędnym elementem dokumentacji składanej 

w celu uzyskania dofi nansowania z RPO WM.
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Czy zbudujemy drugą 

Dolinę Krzemową?

Jednym z kluczowych czynników, który 

decyduje o potencjale rozwojowym fi rm oraz ich 

konkurencyjności, jest poziom innowacyjności. 

Wyniki badań pozwalają stwierdzić, że poziom 

innowacyjności w Polsce jest na bardzo niskim 

poziomie nie tylko w porównaniu z krajami UE, 

ale również z niektórymi krajami Europy 

Środkowej. Dlaczego tak się dzieje?

Dynamiczny wzrost liczby małych, prywatnych fi rm w Pol-

sce na początku lat dziewięćdziesiątych to jeden z najważ-

niejszych efektów polskiej transformacji. Do 1996 roku 

w Polsce działało 2,4 mln małych i średnich przedsiębiorstw 

(zatrudniających do 250 osób). Firmy te zatrudniały prawie 

60% wszystkich pracujących1 i wytwarzały ok. 40% PKB.

Jednym z kluczowych czynników, który decyduje 

o potencjale rozwojowym fi rm oraz ich konkurencyjno-

ści, jest poziom innowacyjności. Aby usprawnić i ujed-

nolicić metody, jakimi jest ona mierzona, opracowany 

został podręcznik OECD „Oslo Manual”. Dokument ten 

omawia metody zbierania oraz interpretacji wskaźni-

ków polityki innowacyjności. „Oslo Manual” stanowi 

powszechnie przyjęty międzynarodowy standard me-

todologiczny stosowany we wszystkich krajach prowa-

dzących badania statystyczne innowacji.

Publikacja OECD defi niuje innowację jako wprowa-

dzenie do praktyki w przedsiębiorstwie nowego lub 

znacząco ulepszonego rozwiązania w odniesieniu do 

produktu (towaru lub usługi), procesu, marketingu lub 

organizacji. Istotą innowacji jest zastosowanie nowości 

w praktyce. Wdrożenie nowego produktu polega na za-

oferowaniu go na rynku poprzez zastosowanie nowego 

procesu, nowych metod marketingowych lub nowej or-

ganizacji w bieżącym funkcjonowaniu przedsiębiorstwa.

Wyróżniamy cztery rodzaje innowacji:

1. innowację marketingową – zastosowanie nowej 

metody marketingowej obejmującej znaczące 

zmiany w wyglądzie produktu, jego opakowaniu, 

pozycjonowaniu, promocji, polityce cenowej lub 

modelu biznesowym, wynikającej z nowej strate-

gii marketingowej przedsiębiorstwa;

2. innowację organizacyjną – zastosowanie w przed-

siębiorstwie nowej metody organizacji jego działal-

ności biznesowej, nowej organizacji miejsc pracy 

lub nowej organizacji relacji zewnętrznych. Innowa-

cyjne rozwiązanie może być wynikiem własnej dzia-

łalności badawczo-rozwojowej przedsiębiorstwa, 

współpracy z innymi przedsiębiorstwami i instytu-

cjami lub zakupu wiedzy w postaci niematerialnej 

(patenty, licencje, oprogramowanie, know-how, 

usługi o charakterze technicznym, marketingowym, 

organizacyjnym, szkoleniowym itp.) lub materialnej 

(maszyny i urządzenia o podwyższonych parame-

trach);

3. innowację produktową – wprowadzenie na ry-

nek przez dane przedsiębiorstwo nowego towaru 

lub usługi albo znaczące ulepszenie oferowanych 

uprzednio towarów lub usług w odniesieniu do 

ich charakterystyk lub przeznaczenia. Ulepszenie 

może dotyczyć charakterystyk technicznych, kom-

ponentów, materiałów, wbudowanego oprogra-

mowania, bardziej przyjaznej obsługi przez użyt-

kownika oraz innych cech funkcjonalnych;.

4. innowację procesową (technologiczną) – wprowa-

dzenie do praktyki w przedsiębiorstwie nowych lub 

znacząco ulepszonych metod produkcji lub dostaw.

Wskaźnikami innowacyjności fi rmy mogą być: plano-

wanie strategiczne, wyodrębnianie specjalnych środków 

fi nansowych przeznaczanych na cele badawczo-nauko-

we, współpraca z ośrodkami naukowymi oraz instytucja-

mi badawczymi i wyższymi uczelniami. Jednak bezpo-

średnim wskaźnikiem innowacyjności przedsiębiorstwa 

jest zgłaszanie przez niego nowych patentów i licencji.

Poziom innowacyjności polskiej gospodarki jest 

oceniany jako bardzo niski. Według opublikowanego 

w 2007 roku przez Ministerstwo Rozwoju Regional-

nego dokumentu „Raport o tozwoju i polityce regio-

nalnej” relacja nakładów na badania i rozwój (B+R) do 

PKB wyniosła 0,57% w 2005 roku przy 1,85% średnio 

w UE-25. Równocześnie odmienna była struktura tych 

nakładów według źródeł fi nansowania. W 2005 roku 

w Polsce sektor przedsiębiorstw fi nansował 30% 11 na-

kładów na B+R, a sektor rządowy 61%, w UE-25 zaś 

odpowiednio – 54,5% i 35%. O niskiej innowacyjności 

świadczy również fakt, że mimo wysokiej dynamiki eks-

portu nieznacznie tylko wzrósł udział wyrobów wysokiej 

techniki w eksporcie. W 2005 roku wynosił on 3% wobec 

2% w 1995 roku przy średnio 18% dla UE w 2004 roku.

W Polsce największą innowacyjnością charakte-

ryzują się takie działy gospodarki, jak: przemysł che-

miczny, elektrotechnika, mechanika precyzyjna, prze-

mysł maszynowy. Niestety, nawet w tych wybranych 

dziedzinach innowacje oparte na własnych patentach 

i licencjach stanowią bardzo niewielki procent.

W celu doprowadzenia do zmiany sytuacji w dzie-

dzinie innowacyjności na terenie Mazowsza 1 czerw-

ca 2005 roku rozpoczęto realizację Regionalnej Stra-

tegii Innowacji dla Mazowsza – RIS Mazovia. Jest to 

projekt szóstego Programu Ramowego Unii Europej-

skiej realizowany przy współpracy międzynarodowej. 

Program wskazuje najważniejsze kierunki przyszłego 

rozwoju regionu oraz wspomaga władze regionalne 

w budowaniu trwałych struktur na rzecz rozwoju in-

nowacyjnego regionu oraz podnoszenia konkurencyj-

ności małych i średnich przedsiębiorstw. Rozwój taki 

jest możliwy poprzez wytworzenie się powiązań po-

między jednostkami naukowo-badawczymi, przemy-

słem, samorządem regionu i administracją rządową 

oraz poprzez wprowadzanie nowych technologii.

Jednym z najważniejszych czynników blokujących 

rozwój sektora MŚP są trudności oraz wysokie koszty 

związane z pozyskiwaniem środków na fi nansowanie 

procesów rozwojowych. W opracowaniu przeprowa-

dzonym na zlecenie Komisji Europejskiej do barier 
1 Z wyłączeniem rolników, pracowników służby zdrowia 

oraz sektora rybołówstwa
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rozwoju innowacyjności w naszym kraju zaliczono pro-

blem dostępu do kapitału wynikający ze „sztywności” 

krajowego systemu bankowego oraz fakt, że fundusze 

venture capital dostępne są jedynie dla fi nansowania 

dużych przedsięwzięć. Dotychczasowe doświadcze-

nia pokazują, że o wiele bardziej odpowiednią formą 

fi nansowania tego typu działalności są specjalnie pro-

jektowane schematy wsparcia fi nansowane ze środ-

ków publicznych. Unijne programy, przede wszystkim 

Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka, został 

skonstruowany w taki sposób, aby zachęcać przedsię-

biorstwa do wdrażania nowych technologii, pomysłów 

biznesowych oraz metod zarządzania, a także skłaniać 

je do współpracy z sektorem badawczym. Oferta skie-

rowana jest w zasadzie do bardzo silnych fi rm. Program 

zakłada wspieranie projektów innowacyjnych co naj-

mniej w skali kraju lub na poziomie międzynarodo-

wym. Określono dolny próg dofi nansowania przedsię-

wzięć inwestycyjnych na 2 mln euro. 

Głównymi celami programu są:

❑ rozwój polskiej gospodarki w oparciu o innowa-

cyjne przedsiębiorstwa (cel główny);

❑ zwiększenie innowacyjności przedsiębiorstw;

❑ wzrost konkurencyjności polskiej nauki i zwiększe-

nie jej roli w rozwoju gospodarczym;

❑ zwiększenie udziału innowacyjnych polskich pro-

duktów na rynku międzynarodowym;

❑ tworzenie trwałych i lepszych miejsc pracy;

❑ wzrost wykorzystania ICT w gospodarce.

Mniejsze fi rmy mogą z kolei szukać wsparcia w Re-

gionalnym Programie Operacyjnym. Program ten rów-

nież wspiera innowacje, ale na już poziomie regionu czy 

fi rmy. W tym wypadku innowacyjność pojmowana jest 

bardzo prosto: w wyniku projektu w fi rmie ma się poja-

wić nowy proces produkcyjny, produkt lub usługa.

Dofi nansowanie działań mających na celu wzrost in-

nowacyjności przedsiębiorcy mogą uzyskać w ramach 

I i II Priorytetu RPO WM.

Celami tych priorytetów są:

❑ Zwiększenie transferu innowacji do gospodarki po-

przez wzmocnienie potencjału infrastrukturalnego 

sfery badawczo-rozwojowej oraz wspieranie inwe-

stycji w badania i przedsięwzięcia rozwojowe.

❑ Rozwój sieci powiązań gospodarczych poprzez 

wspieranie powstawania i rozwoju klastrów oraz po-

wiązań kooperacyjnych między przedsiębiorstwami i 

przedsiębiorstwami a sferą badawczo-rozwojową.

❑ Rozwój sieci instytucji otoczenia biznesu i zwięk-

szenie dostępności do usług doradczych.

❑ Zwiększenie dostępności fi rm do kapitału ze-

wnętrznego poprzez tworzenie systemu wsparcia 

fi nansowego przedsiębiorstw.

❑ Podniesienie konkurencyjności mikroprzedsię-

biorstw i MŚP poprzez dostosowanie do wymogów 

rynkowych, w tym zapewnienie dostępu do no-

wych technologii, systemów certyfi kacji i jakości.

❑ Poprawa infrastruktury technicznej oraz instytu-

cjonalnej poprzez wykorzystanie endogenicznego 

potencjału, w tym atrakcyjnego położenia regionu 

i rezerw terenowych dla inwestycji.

❑ Przeciwdziałanie wykluczeniu informacyjnemu.

❑ Rozwój e- usług dla obywateli.

❑ Rozwój technologii komunikacyjnych i informacyj-

nych dla MŚP.

Przy tak wielu różnych możliwych do uzyskania źró-

dłach dofi nansowania wielką stratą byłoby ich niewy-

korzystywanie. Mazowsze, stoi przed ogromną szansą 

na modernizację i zwiększenie konkurencyjności swo-

ich przedsiębiorstw. Tylko od nas zależy czy zbudujemy 

w kraju drugą Dolinę Krzemową.

Opracowała:

ZOFIA WOŹNIAK-HASIK

Wydział Informacji, Promocji i Wydawnictw

Bibliografi a:

 Dr Richard Woodward, Finansowanie innowacyjnych MŚP 

– główna bariera rozwoju. Innowacyjność polskiej gospodarki, 

Centrum Analiz Społeczno-Ekonomicznych, Warszawa 2003.

 Jak wdrażać innowacje technologiczne w fi rmie, PARP, 

Warszawa 2005.

 Portal internetowy Wielkopolska dla innowacji,

www.vinnova.pl
 Ewa Labus, Innowacyjność za pieniądze UE: Szansa rozwo-

ju czy problem?, dwumiesięcznik „Fundusze Europejskie” 

nr 4(11)/2005.

 Ośrodek Przetwarzania Informacji, www.opi.org.pl

Regionalna Strategia Innowacji dla Mazowsza, 

www.ris-mazovia.pl

 Szczegółowy Opis Priorytetów Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013.
 Raport o Rozwoju i Polityce Regionalnej, Ministerstwo 

Rozwoju Regionalnego, Warszawa 2007.

11 kroków od pomysłu do innowacji

❑ Krok 1: Analiza rynku (ocena bieżących i przy-

szłych potrzeb klienta oraz analiza konkurencji).

❑ Krok 2: Ocena stanu wiedzy technicznej i orga-

nizacyjnej w dziedzinie, w której fi rma działa lub 

zamierza działać. Ustalenie potencjalnych źródeł 

innowacji własnych.

❑ Krok 3: Zdefi niowanie przedmiotu działań innowa-

cyjnych (sformułowanie zadania projektowego).

❑ Krok 4: Stworzenie zespołu realizującego projekt 

(ustalenie składu, struktury i wyznaczenie lidera).

❑ Krok 5: Opracowanie wstępnej koncepcji realizacji 

projektu. Zaprojektowanie ścieżki (harmonogra-

mu) innowacji. Przygotowanie wstępnej oceny 

kosztów i rezultatów projektu. Analizy rynkowe.

❑ Krok 6: Decyzja o realizacji projektu (może rów-

nież nastąpić jego odrzucenie).

❑ Krok 7: Opracowanie projektu technicznego ze 

szczegółowym podziałem na zadania.

❑ Krok 8: Ocena techniczna i ekonomiczna. Decy-

zja o przydziale środków na realizację (możliwe 

pozyskanie dofi nansowania).

❑ Krok 9: Przystąpienie do realizacji. Próby tech-

niczne. Promocja.

❑ Krok 10: Wdrożenie do produkcji.

❑ Krok 11: Ocena wyników. Wnioski do wykorzysta-

nia przy realizacji kolejnych projektów.
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O Programie

PO KL jest odpowiedzią na wyzwania, jakie przed 

państwami członkowskimi stawia odnowiona Stra-

tegia Lizbońska. Wyzwania te obejmują uczynienie 

z Europy bardziej atrakcyjnego miejsca do lokowania 

inwestycji i podejmowania pracy, rozwijanie wiedzy 

i innowacji oraz tworzenie większej liczby trwałych 

miejsc pracy.

W ramach Programu wsparciem zostaną objęte 

następujące obszary: zatrudnienie, edukacja, inte-

gracja społeczna, rozwój potencjału adaptacyjnego 

pracowników i przedsiębiorstw, a także zagadnienia 

związane z rozwojem zasobów ludzkich na terenach 

wiejskich, z budową sprawnej i partnerskiej admini-

stracji publicznej wszystkich szczebli oraz z promocją 

zdrowia.

Cele Programu

PO KL dąży do pełnego wykorzystania zasobów ludz-

kich poprzez podniesienie poziomu zatrudnienia i po-

tencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw oraz ich pra-

cowników, a także wzrost spójności społecznej. 

Ma temu służyć:

1. Dostosowanie zasobów pracy do zmieniającej się 

sytuacji na rynku pracy.

2. Zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego.

3. Podniesienie poziomu i jakości wykształcenia spo-

łeczeństwa.

4. Wsparcie dla budowy sprawnego i partnerskiego 

państwa.

5. Wzrost spójności terytorialnej.

System wdrażania

Cele Programu będą osiągnięte poprzez projekty re-

alizowane w ramach poszczególnych priorytetów.

Zostały one podzielone na dwa komponenty 

– centralny i regionalny.

Komponent centralny:

Priorytet I. Zatrudnienie i integracja społeczna

Priorytet II. Rozwój zasobów ludzkich i potencjału 

adaptacyjnego przedsiębiorstw oraz po-

prawa stanu zdrowia osób pracujących

Priorytet III. Wysoka jakość systemu oświaty

Priorytet IV. Szkolnictwo wyższe i nauka

Priorytet V. Dobre rządzenie

Komponent regionalny:

Priorytet VI. Rynek pracy otwarty dla wszystkich

Priorytet VII. Promocja integracji społecznej

Priorytet VIII. Regionalne kadry gospodarki

Priorytet IX. Rozwój wykształcenia i kompetencji 

w regionach

Instytucjami wdrażającymi PO KL na Mazowszu są 

Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unij-

nych oraz Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie.

Źródła fi nansowania

Środki fi nansowe zaangażowane w realizację PO KL w la-

tach 2007–2013 stanowić będą ok. 14,43% całości środków 

przeznaczonych na realizację programów operacyjnych, 

tj. 11 420 207 059 euro. W ramach tej kwoty ok. 9 707 176 

000 euro będzie pochodzić z EFS, a wkład krajowy stano-

wić będzie blisko 1 713 031 059 euro.

Około 60% środków programu zostało przezna-

czone na wsparcie realizowane przez poszczególne 

regiony, a pozostała kwota będzie wdrażana sektoro-

wo przez odpowiednie resorty. 

W Województwie Mazowieckim na realizację 

komponentu regionalnego PO KL przewidziano 

907 076 079 euro.

Środki dostępne na realizację poszczególnych 

priorytetów w Województwie Mazowieckim zostały 

ujęte w tabeli * (str. 14).

Opracowanie: 

DOROTA TROJANOWSKA

Wydział Informacji, Promocji i Wydawnictw

Program Operacyjny Kapitał Ludzki

Całość interwencji Europejskiego 

Funduszu Społecznego (EFS) w Polsce 

na lata 2007–2013 została ujęta w ramach 

Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (PO KL).
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Podział środków 

Programu Operacyjnego

Kapitał Ludzki

– komponent regionalny na Mazowszu

PRIORYTET

ŚRODKI 

(w euro na cały okres programowania 

2007–2013)

Priorytet VI 288 268 283,59 

Działanie 6.1. 233 237 935,75 

Działanie 6.2. 51 198 571,23 

Działanie 6.3. 3 831 776,60 

Priorytet VII 198 346 302,70 

Działanie 7.1. 128 925 096,70 

Działanie 7.2. 55 536 964,78 

Działanie 7.3. 13 884 241,23 

Priorytet VIII 202 889 967,07 

Działanie 8.1. 162 311 973,71 

Działanie 8.2. 40 577 993,36 

Priorytet IX 217 571 525,65 

Działanie 9.1. 96 566 879,79 

Działanie 9.2. 65 866 605,43 

Działanie 9.3. 23 605 373,02 

Działanie 9.4. 12 373 784,39 

Działanie 9.5. 19 158 883,02 

Ogółem 907 076 079,00 

*  Tabela fi nansowa 

poszczególnych priorytetów 

i działań 

na Mazowszu (w euro)

23,98%

31,78%

21,87%

22,37%

Priorytet VI

Priorytet VII

Priorytet VIII

Priorytet IX

Źródło: Program Operacyjny Kapitał Ludzki

Szczegółowy Opis Priorytetów

Programu Operacyjnego

Kapitał Ludzki 2007-2013

Komponent regionalny PO KL 

w podziale na województwa

Wkład wspólnotowy

(w euro)

Dolnośląskie

Kujawsko-Pomorskie

Lubelskie

Łódzkie

Małopolskie

Mazowieckie

Opolskie

Podkarpackie

Podlaskie

Pomorskie

Śląskie

Świętokrzyskie

Warmińsko-Mazurskie

Wielkopolskie

Zachodniopomorskie

Ogółem komponent regionalny 

PO KL

485 369 954

400 457 841

511 956 091

178 833 035

504 101 781

590 598 592

907 076 079

174 335 858

432 312 702

260 402 568

375 502 926

738 062 125

317 490 967

312 792 822

605 931 485

7 101 740 312

Lubuskie

306 515 486

Dolnośląskie

Kujawsko-Pomorskie

Lubelskie

Lubuskie

Łódzkie

Małopolskie

Mazowieckie

Opolskie

Podkarpackie

Podlaskie

Pomorskie

Śląskie

Świętokrzyskie

Warmińsko-Mazurskie

Wielkopolskie

Zachodniopomorskie

Podział alokacji ogółem na województwa

w ramach komponentu regionalnego PO KL

Źródło: Szczegółowy Opis Priorytetów Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013
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Harmonogram konkursów Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki

(stan na dzień 24.04.2008)

Działanie Tryb konkursu Nabór wniosków

PRIORYTET VI

6.2. Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia zamknięty 2.06-11.07.2008

6.2. Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia zamknięty 1.10-17.11.2008

6.3. Inicjatywy lokalne na rzecz podnoszenia poziomu aktywności 

zawodowej na obszarach wiejskich
zamknięty 1.04-15.05.2008

PRIORYTET VII

7.1.1. Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez OPS systemowy 17.03-30.05.2008

7.1.2. Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez PCPR systemowy 1.04-30.05.2008

7.2.2. Wsparcie ekonomii społecznej otwarty 01.02.2008

7.3. Inicjatywy lokalne na rzecz aktywnej integracji zamknięty 17.03-5.05.2008

7.3. Inicjatywy lokalne na rzecz aktywnej integracji zamknięty 1.09-15.10.2008

PRIORYTET VIII

8.1.1. Wspieranie rozwoju kwalifi kacji zawodowych i doradztwo 

dla przedsiębiorstw
otwarty 2.06.2008

8.1.2.Wsparcie procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych w regionie otwarty 2.06.2008

8.1.3. Wzmacnianie lokalnego partnerstwa na rzecz adaptacyjności otwarty 2.06.2008

8.2.1. Wsparcie dla współpracy sfery nauki i przedsiębiorstw otwarty 2.06.2008

PRIORYTET IX

9.1.1. Zmniejszanie nierówności w stopniu upowszechnienia edukacji 

przedszkolnej
zamknięty 31.03-12.05.2008

9.1.1. Zmniejszanie nierówności w stopniu upowszechnienia edukacji 

przedszkolnej
otwarty 23.06.2008

9.1.2. Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów grup o utrudnionym 

dostępie do edukacji oraz zmniejszenie różnic w jakości usług edukacyjnych
otwarty 5.05.2008

9.2. Podniesienie atrakcyjności i jakości  szkolnictwa zawodowego otwarty 1.02. 2008

9.3. Upowszechnienie kształcenia ustawicznego w formach szkolnych otwarty 1.02.2008

9.4 Wysoko wykwalifi kowane kadry systemu oświaty zamknięty 31.03-12.05.2008

9.4. Wysoko wykwalifi kowane kadry systemu oświaty zamknięty 1.10-12.11.2008

9.5. Oddolne inicjatywy edukacyjne na obszarach wiejskich zamknięty 1.04-14.05.2008

9.5. Oddolne inicjatywy edukacyjne na obszarach wiejskich zamknięty 18.08-30.09.2008

Terminy rozpoczęcia naborów wskazane w harmonogramie mają charakter prognostyczny. 

Z uwagi na szereg czynników warunkujących uruchomienie naborów podane daty mogą ulec 

pewnym modyfi kacjom. 

Źródło: Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych, Wydział Oceny Wniosków MJWPU
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Konkursy ogłoszone przez

Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów Unijnych

(stan na dzień 31.03.2008)

Konkursy ogłoszone przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów Unijnych

 w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki w okresie listopad 2007 r. – marzec 2008 r.

Działanie

/Poddziałanie
Numer konkursu

Rodzaj 

ogło-

szonego 

konkursu

/naboru

Data konkursu/naboru

Kwota prze-

znaczona na 

realizację 

projektów 

w ramach 

konkursu

Liczba 

złożonych 

wniosków

Łączna

wnioskowana

kwota

dofi nanso-

wania

wykazana we

wnioskach

Liczba 

złożonych 

wniosków, 

które przeszły 

pozytywnie 

ocenę 

formalną

Łączna wnio-

skowana kwota 

dofi nansowa-

nia wykazana 

we wnioskach, 

które przeszły 

pozytywnie 

ocenę formalną

Data roz-

poczęcia 

konkursu

/naboru

Data za-

kończenia 

konkursu

/naboru

8.1.1. 

Wspieranie 

rozwoju 

kwalifi kacji 

zawodowych 

i doradztwo dla 

przedsiębiorstw

1/POKL/8.1.1/2007

zamknięty 

(nabór 

pilotażowy)

15.11.2007 28.12.2007 5 000 000 182 83 962 152,15 132 61 907 551,47

9.5. 

Oddolne 

inicjatywy 

edukacyjne 

na obszarach 

wiejskich

1/POKL/9.5/2007

zamknięty 

(nabór 

pilotażowy)

15.11.2007 28.12.2007 3 700 000 206 9 973 454,94 120 5 697 459,26

7.2.1.

Aktywizacja 

zawodowa 

i społeczna osób 

zagrożonych 

wykluczeniem 

społecznym

1/POKL/7.2.1/2008 otwarty* 18.01.2008 7.03.2008 21 636 276 240 214 441 416,76 187 167 360 525,33

7.2.2. 

Wsparcie 

ekonomii 

społecznej

1/POKL/7.2.2/2008 otwarty* 1.02.2008 – 12 981 765 9 4 865 814,30 6 3 867 277,00

9.2. 

Podniesienie 

atrakcyjności 

i jakości 

szkolnictwa 

zawodowego

1/POKL/9.2/2008 otwarty* 1.02.2008 – 41 056 851 12 5 928 359,48 6 3 966 249,26

9.3. 

Upowszechnienie 

kształcenia 

ustawicznego 

w formach

szkolnych

1/POKL/9.3/2008 otwarty* 1.02.2008 – 14 714 016 8 9 134 194,27 3 1 653 030,00

7.3. 

Inicjatywy 

lokalne na rzecz 

aktywnej 

integracji

1/POKL/7.3/2008 zamknięty 17.03.2008 5.05.2008 6 058 157 – – – –

*Do wyczerpania kwoty dostępnej w konkursie. Źródło: Wydział Naboru Wniosków i Oceny Formalnej MJWPU
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Fot. Michał Żabiński

Czy wiesz, że...
❑ Europejski Fundusz Społeczny – EFS (European Social Fund – ESF) jest jednym z funduszy strukturalnych UE. 

Został stworzony w 1957 roku, by redukować różnice w zamożności i jakości życia we wszystkich państwach 

członkowskich i regionach UE. Fundusz promuje spójność gospodarczą i społeczną poprzez inwestowanie w kapi-

tał ludzki i promocję zatrudnienia. Poprzez swoje działania fundusz zapobiega bezrobociu i zwalcza je, pomagając 

zdobyć lepsze wykształcenie i umiejętności.

❑ Projekty realizowane w Polsce w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego Rozwój Zasobów Ludz-

kich (SPO RZL), Programu Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL, Zintegrowanego Programu Operacyjne-

go Rozwoju Regionalnego (ZPORR) oraz Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (PO KL) współfi nan-

sowane są z Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS). W okresie programowania 2007-2013 cała 

interwencja Europejskiego Funduszu Społecznego została skumulowana w ramach jednego programu, 

tj. Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

Inauguracja Programu Operacyjnego 

Kapitał Ludzki na Mazowszu

Komponent regionalny PO KL 

na Mazowszu zainaugurowała 

konferencja z dnia 28 listopada 2007 roku.

Zorganizowana została przez Mazowiecką Jednost-

kę Wdrażania Programów Unijnych, a wzięli w niej udział 

m.in.: Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki 

Społecznej Czesława Ostrowska, Dyrektor Departamentu 

Strategii i Rozwoju Regionalnego Urzędu Marszałkow-

skiego Województwa Mazowieckiego Jan Kukułka, przed-

stawiciel Ministerstwa Rozwoju Regionalnego Karolina 

Mucha, p.o. Dyrektora Mazowieckiej Jednostki Wdrażania 

Programów Unijnych Piotr Adamski i Dyrektor Wojewódz-

kiego Urzędu Pracy w Warszawie Tadeusz Jan Zając.

Celem spotkania był aktywny udział uczestników 

oraz dyskusja na temat funduszy unijnych dostęp-

nych na Mazowszu, a przede wszystkim prezento-

wanych pilotażowych działań. Podczas konferencji 

został przedstawiony system wdrażania komponentu 

regionalnego PO KL w Województwie Mazowieckim, 

dokumentacja konkursowa, a także podział środków 

na realizację projektów.

Jest to wielki dzień dla Mazowsza. Dzięki Progra-

mowi realizowane będą założenia Narodowej Strategii 

Spójności 2007-2013 oraz cele Strategii Lizbońskiej – po-

wiedział podczas otwarcia konferencji Wicemarszałek 

Województwa Mazowieckiego Stefan Kotlewski.

Jestem przekonany, że Mazowsze wykorzy-

sta w sposób efektywny środki pochodzące z funduszy 

strukturalnych.

W dyskusji uczestniczyli przedstawiciele Ministerstwa 

Rozwoju Regionalnego (instytucji zarządzającej), Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego (in-

stytucji pośredniczącej), Wojewódzkiego Urzędu Pracy 

w Warszawie, eksperci z Mazowieckiej Jednostki Wdraża-

nia Programów Unijnych odpowiedzialni za wdrażanie 

funduszy strukturalnych, jak również przedstawiciele Re-

gionalnego Ośrodka Europejskiego Funduszu Społeczne-

go oraz benefi cjenci funduszy strukturalnych na Mazow-

szu: przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego, 

organizacji pozarządowych i instytucji publicznych.

Eksperci Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Pro-

gramów Unijnych zaprezentowali system wdrażania 

PO KL, dokumentację konkursową, podział środków na 

realizację projektów, a także kwestie związane z pilota-

żowymi naborami w Województwie Mazowieckim.

Wicemarszałek Stefan Kotlewski wyraził przekonanie, iż 

realizacja działań w ramach PO KL przyczyni się do rozwoju 

gospodarczego oraz zmiany postawy zawodowej z biernej 

na aktywną. Podkreślił, że kluczem do właściwego wyko-

rzystania środków z funduszy strukturalnych jest tworzenie 

nowoczesnego społeczeństwa opartego na wiedzy, inno-

wacyjnej gospodarki i rozwoju badań naukowych.
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Polegają one na przekazaniu potencjalnym benefi -

cjentom pakietu informacji na temat:

❑ kategorii działań, w ramach których benefi cjenci 

mogą się ubiegać o wsparcie unijne;

❑ warunków, jakie należy spełnić, by kwalifi kować 

się do wsparcia unijnego;

❑ procedur związanych z wyborem wniosków;

❑ kryteriów wyboru projektów;

❑ procedur związanych z przygotowaniem, oceną 

i wyborem projektów oraz ich kontrolą;

❑ punktów informacyjnych, udzielających informacji 

na temat programu;

❑ informacji dotyczącej właściwej realizacji i rozlicza-

nia projektów, które otrzymają dofi nansowanie.

Działania informacyjne prowadzone przez instytu-

cje pośredniczące i instytucje pośredniczące II stopnia 

fi nansowane są z priorytetów pomocy technicznej 

w ramach poszczególnych programów operacyjnych 

i regionalnych programów operacyjnych.

MJWPU rozpoczęła działania informacyjne w formie 

bezpłatnych szkoleń dla potencjalnych benefi cjentów 

wraz z ogłoszeniem pierwszych konkursów w ramach Pro-

gramu Operacyjnego Kapitał Ludzki (PO KL) w listopadzie 

2007 roku. Komórką odpowiedzialną za przeprowadzenie 

szkoleń w MJWPU jest Wydział Szkoleń Benefi cjentów.

Na początku bieżącego roku Wydział Szkoleń Be-

nefi cjentów rozpoczął cykl szkoleń dotyczących zasad 

aplikowania w ramach ogłoszonych konkursów dla:

❑ Poddziałania 7.2.1. PO KL – Aktywizacja zawodo-

wa i społeczna osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym;

❑ Poddziałania 7.2.2. PO KL – Wsparcie ekonomii 

społecznej;

❑ Działania 9.2. PO KL – Podniesienie atrakcyjności 

i jakości szkolnictwa zawodowego;

❑ Działania 9.3. PO KL – Upowszechnienie kształcenia 

ustawicznego w formach szkolnych.

Rekrutacja uczestników szkoleń prowadzona była 

głównie w formie elektronicznej, tzn. osoba zaintere-

sowana udziałem w szkoleniu pobierała ze strony in-

ternetowej MJWPU (www.mazowia.eu) ankietę zgło-

szeniową i wypełnioną przesyłała na adres e-mailowy: 

szkolenia@mazowia.eu. Podobnie prowadzona będzie 

rekrutacja na kolejne szkolenia. Zgłoszenia przyjmo-

wane były również telefonicznie bądź faksem. 

Program szkoleń zawierał informacje dotyczące:

❑ zasad aplikowania o środki do PO KL;

❑ kwalifi kowalności środków w ramach PO KL;

❑ generatora wniosków aplikacyjnych;

❑ planów działań dla Priorytetów VII i IX obowiązują-

cych w województwie mazowieckim;

❑ dokumentacji konkursowej ogłoszonych w Woje-

wództwie Mazowieckim konkursów.

Po ukończeniu 4-godzinnego szkolenia uczestnicy 

mieli możliwość uzyskania indywidualnych konsultacji.

Zainteresowanie było bardzo duże. Podczas 

36 szkoleń przeszkolonych zostało blisko 900 osób, 

z czego 59% stanowili uczestnicy szkoleń dotyczących 

Priorytetu VII PO KL (Poddziałania 7.2.1. i 7.2.2.).

Najbardziej licznie wśród benefi cjentów reprezento-

wany był sektor samorządowy w Priorytecie IX (Działa-

nia 9.2 i 9.3.). Byli to głównie przedstawiciele szkół oraz 

organów prowadzących szkoły publiczne. Nieco inaczej 

przedstawiała się sytuacja w Priorytecie VII (Poddziała-

nia 7.2.1. i 7.2.2.), gdzie porównywalnie reprezentowa-

ny był sektor samorządowy, głównie ośrodki pomocy 

społecznej i sektor niepubliczny – stowarzyszenia i fun-

dacje działające w obszarze pomocy społecznej.

Wszystkie szkolenia w pierwszym w tym roku cyklu 

trwającym od 30.01 do 13.03.2008 r. odbywały się w War-

szawie. W następnym cyklu będą przeprowadzane rów-

nież w Oddziałach Zamiejscowych MJWPU, czyli w Rado-

miu, Ciechanowie, Siedlcach, Płocku i Ostrołęce.

Szczegółowe informacje o szkoleniach można uzy-

skać na stronie www.mazowia.eu w zakładce „szkolenia” 

lub pod numerem telefonu (22) 295 22 90.

MARIA WIRO-KIRO

Główny specjalista w Wydziale Szkoleń Benefi cjentów

Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych

Działania szkoleniowe 

Mazowieckiej Jednostki

Wdrażania Programów Unijnych

Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów 

Unijnych pełni w Województwie Mazowieckim, 

obok Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie, 

funkcję instytucji pośredniczącej II stopnia, której 

jednym z bardzo ważnych zadań – podobnie jak 

w przypadku instytucji pośredniczących – jest 

działalność informacyjno-edukacyjna dotycząca 

funduszy europejskich w latach 2007–2013.

Fot. Archiwum MJWPU

Fot. Archiwum MJWPU
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To nie transfery fi nansowe mają ograniczać wyklu-

czenie i nierówności, ale warunki dostępu do rynku 

pracy, do usług społecznych użyteczności publicznej 

(zdrowie, edukacja, rynek pracy, pomoc społeczna 

etc.) mają budować poczucie uczestnictwa w życiu 

wspólnot i w rozwoju lokalnym.

Inicjowanie zmian sposobów udzielania pomo-

cy grupom dyskryminowanym na rynku pracy sta-

ło się nadrzędnym celem Inicjatywy Wspólnotowej 

EQUAL.

Inicjatywa Wspólnotowa EQUAL (IW EQUAL) jest 

wdrażana od roku 2001 i koncentruje się na wybra-

nych obszarach problemowych związanych z dys-

kryminacją i nierównościami na rynku pracy. Polska 

uczestniczy w tzw. drugiej rundzie EQUAL, która jest 

realizowana od 2004 roku w 25 krajach członkowskich 

Unii Europejskiej. W odróżnieniu od innych projek-

tów regionalnych i krajowych współfi nansowanych ze 

środków Unii Europejskiej inicjatywy wspólnotowe są 

odrębnym instrumentem fi nansowania polityki regio-

nalnej inicjowanym przez Komisję Europejską, która 

dostrzegając istotne dla Unii Europejskiej horyzontal-

ne problemy społeczno-gospodarcze, sama inicjuje 

programy.

Projekt „W poszukiwaniu polskiego modelu eko-

nomii społecznej” zrealizowany w ramach Inicjatywy 

Wspólnotowej EQUAL stanowi próbę osadzenia idei 

ekonomii społecznej w ramach polskiej rzeczywisto-

ści gospodarczej i społecznej. Projekt administrowany 

przez Fundację Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych 

(FISE) powstał z myślą o polskim sektorze ekonomii 

społecznej. W jego skład wchodzą podmioty o róż-

nym charakterze i profi lu działalności: spółdzielnie 

socjalne, przedsiębiorstwa społeczne, organizacje 

pozarządowe prowadzące działalność gospodarczą, 

zakłady aktywności zawodowej, centra integracji spo-

łecznej. Według szacunków na terenie Unii Europej-

skiej jeszcze przed jej rozszerzeniem działało około 

900 tys. różnego rodzaju podmiotów ekonomii spo-

łecznej, które wytwarzały ok. 10% europejskiego PKB 

i dawały ponad 11 mln miejsc pracy. Potencjał ukry-

ty w tym rodzaju działalności jest ogromny, jednak 

w Polsce wciąż jeszcze jest niedoceniony. Usprawnie-

nie sektora ekonomii społecznej oznacza m.in. więcej 

Ekonomia społeczna 

– model przyszłości (część I)

„Ekonomia społeczna to zjawisko 

o zróżnicowanym i bogatym charakterze. 

Trudno jest skonstruować jednolitą defi nicję 

tego pojęcia, tak jak niełatwo wyliczyć 

wszystkie jego formy, ale ekonomia 

społeczna rozumiana jako połączenie 

działań natury ekonomicznej z celami 

natury społecznej jest bez wątpienia 

ideą bardzo wartościową. Mieliśmy 

polską ekonomię społeczną w przeszłości 

(chociażby w postaci spółdzielczości z okresu 

zaborów), będziemy mieć – taką żywię 

nadzieję – prężną i dynamiczną ekonomię 

społeczną w przyszłości”.
JAROSŁAW DUDA

Sekretarz Stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej

Pełnomocnik Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych

Ekonomia (gospodarka) społeczna to spe-

cyfi czny system działania polegający na 

osiąganiu celów społecznych metodami go-

spodarczymi. Idea ta jest rozwijana w wielu 

krajach Unii Europejskiej, zwłaszcza w kon-

tekście problemów bezrobocia, marginali-

zacji i wykluczenia społecznego. Rozwiąza-

nia oparte na modelu ekonomii społecznej 

rekomendują także instytucje międzynaro-

dowe, tj. Bank Światowy czy OECD. Zaleca-

ją one, aby państwa szukały sposobów na 

pogodzenie wzrostu gospodarczego z dzia-

łaniami na rzecz redukowania nierówności 

społecznych.

Fot. Joanna Zwolińska



20

cz
ło

w
ie

k 
– 

n
aj

le
ps

za
  i

nw
es

ty
cj

a

miejsc pracy, szansę na integrację społeczno-zawo-

dową grup wykluczonych, większe szanse na rozwój, 

poprawę jakości usług lokalnych i mniej dysproporcji 

natury ekonomiczno-społecznej. Istotnym elementem 

projektu była także działalność edukacyjna. Wypraco-

wane w ramach projektu rekomendacje znalazły się 

w „Manifeście ES’’, który zawiera syntezę kluczowych 

wniosków z projektu oraz kompleksowe wskazów-

ki dotyczące dalszego rozwoju ekonomii społecznej 

w Polsce. W ramach projektu powstał m.in. „Atlas do-

brych praktyk”.

Upowszechnienie modelu 
ekonomii społecznej

Nie ulega wątpliwości, że władze samorządowe są 

potencjalnie najpoważniejszym partnerem w rozwoju 

ekonomii społecznej.

Przykładowe funkcjonujące już w Polsce przedsię-

wzięcia obejmują szeroki wachlarz działań, m.in.:

❑ produkcję i sprzedaż wytworów rękodzieła arty-

stycznego osób z upośledzeniem umysłowym;

❑ pracownię krawiecką zatrudniającą osoby po tera-

pii odwykowej;

❑ gospodarstwo ekologiczne prowadzone przez 

osoby bezdomne i uzależnione od alkoholu;

❑ zbieranie surowców wtórnych i ich segregacja 

przez osoby niepełnosprawne umysłowo i psy-

chicznie chore;

❑ sklep z używanymi rzeczami prowadzony przez 

usamodzielnianych wychowanków placówek 

opiekuńczo-wychowawczych;

❑ warsztat samochodowy prowadzony przez osoby, 

które wyszły z zakładów karnych;

❑ małą poligrafi ę obsługiwaną przez osoby auty-

styczne;

❑ projektowanie stron WWW przez osoby niepełno-

sprawne;

❑ przetwórstwo owoców prowadzone przez samot-

ne matki;

❑ motel prowadzony przez osoby z zaburzeniami 

psychicznymi.

Te i wiele innych projektów już prowadzono, 

umożliwiając osobom wykluczonym społecznie sa-

modzielne funkcjonowanie w społeczeństwie na mia-

rę swoich możliwości – łączy je bezpośrednie zaanga-

żowanie na rzecz integracji osób wykluczonych, two-

rzenie dla nich miejsc pracy powiązane z rehabilitacją 

zawodową i społeczną.

Związki między społeczną odpowiedzialnością 

biznesu (CSR) a ekonomią społeczną oraz wpływ 

rozwoju sektora ekonomii społecznej na rynek pra-

cy i sektor biznesu były przedmiotem dyskusji m.in. 

podczas cyklu forów organizowanych przez Program 

Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju (UNDP) w ra-

mach partnerstwa międzysektorowego w projekcie 

„Możemy więcej”. Projekt „Możemy więcej” opiera się 

na pomyśle stworzenia i wprowadzenia w życie mo-

delu spółdzielni socjalnych, w ramach których osoby 

zagrożone wykluczeniem społecznym i zawodowym 

będą podnosić swoje kwalifi kacje oraz zyskiwać szan-

se na ponowną integrację społeczną. Głównym rezul-

tatem projektu było uruchomienie w Krakowie spół-

dzielni socjalnej o profi lu gastronomicznym. Prowa-

dzą ją osoby do 25. roku życia, które opuściły zakład 

poprawczy, oraz osoby po 40. roku życia pozostające 

bez pracy co najmniej dwa lata.

W toku realizacji projektu w ramach Inicjatywy 

Wspólnotowej EQUAL zostały wypracowane dobre 

praktyki z zakresu współpracy biznesu i sektora eko-

nomii społecznej.

Więcej: projekt „W poszukiwaniu polskiego mode-

lu ekonomii społecznej”; „Możemy więcej – partner-

stwo dla spółdzielni socjalnych”.

www.es.ekonomiaspoleczna.pl

www.mozemywiecej.pl

W okresie programowania na lata 2007-2013 

wsparcie sektora ekonomii społecznej jest kontynu-

owane w ramach Programu Operacyjnego Kapitał 

Ludzki. Jednym z celów Programu jest wspieranie 

rozwoju ekonomii społecznej w Polsce, a także pro-

mowanie koncepcji ekonomii społecznej jako metody 

realizowania ważnych celów społecznych. Przedsta-

wiane w ramach tego działania projekty powinny kon-

centrować się zatem zarówno na analizie istniejących 

rozwiązań, proponowaniu zmian i wskazywaniu naj-

lepszych rozwiązań, ale także na integracji środowi-

ska ekonomii społecznej oraz wymianie wiedzy i do-

świadczeń. Ekonomia społeczna, czyli prowadzenie 

działalności gospodarczej z wyraźną dominacją celów 

społecznych nad zyskiem, jest sposobem na przezwy-

ciężenie wielu trudności rozwojowych.

Opracowała:

DOROTA TROJANOWSKA

Wydział Informacji, Promocji i Wydawnictw MJWPU

Więcej:

Dr Michał Boni, Konteksty ekonomii społecznej.

 Michał Guć, Wspieranie ekonomii społecznej przez admi-

nistrację publiczną.

 Iwona Kuraszko, Bolesław Rok, Społeczna odpowiedzial-

ność biznesu i ekonomia społeczna.

Fot. Jacek Kwiatkowski



Alokacja – pula środków przeznaczonych na realizację Programu lub działania 

przewidzianego wsparciem fi nansowym w ramach danego Programu.

Benefi cjent (projektodawca) – to osoba fi zyczna, osoba prawna lub jed-

nostka organizacyjna nie posiadająca osobowości prawnej, korzysta-

jąca z publicznych środków wspólnotowych i krajowych na podsta-

wie umowy o dofi nansowanie projektu albo decyzji.

Benefi cjenci systemowi – instytucja lub osoba prawna wskazana jako 

podmiot uprawniony do uzyskania dofi nansowania na realizację 

projektu, wskazana bezpośrednio w dokumentach programowych.

Ewaluacja – ocena stopnia realizacji programu w stosunku do wcześniej-

szych założeń (tzn. oczekiwanych efektów). Ewaluacja odnosi się do 

efektów długoterminowych.

Generator wniosków – program komputerowy, za pomocą którego Wnio-

skodawca wypełnia elektronicznie wniosek do wybranego w ramach 

funduszy strukturalnych programu.

Innowacyjność – nowy produkt, usługa, proces, działanie marketingowe 

lub inne rozwiązanie organizacyjne (znacząco ulepszone).

Instytucja Zarządzająca – instytucja, odpowiedzialna za koordynację oraz 

nadzór nad procesem realizacji programów pomocowych w oparciu 

o odpowiednie regulacje prawne. Instytucją Zarządzającą dla Pro-

gramu Operacyjnego Kapitał Ludzki jest Ministerstwo Rozwoju Re-

gionalnego, natomiast w przypadku Regionalnego Programu Ope-

racyjnego Województwa Mazowieckiego – Zarząd Województwa 

Mazowieckiego.

Instytucja Pośrednicząca – jednostka, na którą Instytucja Zarządzająca 

deleguje część uprawnień. W przypadku Programu Operacyjnego 

Kapitał Ludzki Instytucją Pośredniczącą jest Zarząd Województwa 

Mazowieckiego.

Instytucja Wdrażająca (Pośrednicząca II stopnia) – jednostka, odpowie-

dzialna za realizację działania w ramach programu operacyjnego 

na podstawie umowy z Instytucją Pośredniczącą. W przypadku Re-

gionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 

2007-2013 oraz komponentu regionalnego Programu Operacyjnego 

Kapitał Ludzki (z wyjątkiem działania 6.1) rolę Instytucji Wdrażającej 

pełni Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych.

Integracja społeczna – proces włączania (się) do zasadniczej części społe-

czeństwa różnorodnych, zwykle mniejszościowych grup społecznych 

takich, jak mniejszości narodowe, uchodźcy, emigranci i repatrianci, 

itp., i w konsekwencji uzyskanie możliwości, praw i usług dotychczas 

dostępnych tylko dla większości.

Kapitał społeczny – oznacza ogół norm, sieci wzajemnego zaufania, lo-

jalności, poziomych sieci zależności w danej grupie społecznej.

Koncepcja Flexicurity – stanowi kompleksowe podejście do polityki ryn-

ku pracy pozwalające połączyć dwa pozornie sprzeczne dążenia, tj. 

elastyczność oraz bezpieczeństwo zatrudnienia lub też bezpieczeń-

stwo posiadania źródła dochodu. Termin pochodzi od słów fl exibility 

(elastyczność) oraz security (bezpieczeństwo).

Kwalifi kowalność wydatków – kryteria dotyczące wydatków ponoszonych 

w trakcie realizacji projektu (wdrażania, monitorowania, rozliczenia 

programu), których spełnienie warunkuje otrzymanie refundacji ich 

części z środków funduszy strukturalnych lub Funduszu Spójności.

Koszty kwalifi kowane – koszty podlegające refundacji w ramach poszcze-

gólnych działań.

Kryteria wyboru projektów – określony zestaw wymogów formalnych 

i merytorycznych, które muszą spełnić projekty, aby uzyskać dofi -

nansowanie ze środków pomocowych.

Organizacja pozarządowa (ang. Non-Governmental Organization) – (stoso-

wany skrót NGO) to osoba prawna utworzona na podstawie przepisów 

ustaw, nie będąca jednostką sektora fi nansów publicznych i niedziała-

jąca w celu osiągnięcia zysku. Organizacjami pozarządowymi są m.in. 

fundacje i stowarzyszenia z wyłączeniem m.in. partii politycznych, 

związków zawodowych i organizacji pracodawców, samorządów za-

wodowych, fundacji, których jednym fundatorem jest Skarb Państwa.

Partnerstwo publiczno-prywatne – współpraca oparta na umowie, 

podmiotu publicznego i partnerstwa prywatnego, służąca realiza-

cji zadania publicznego, w ramach której partner prywatny w ca-

łości albo w części poniesie nakłady na wykonanie przedsięwzięcia 

będącego przedmiotem współpracy lub zapewni ich poniesienie 

przez osoby trzecie.

Podmioty ekonomii społecznej – w ramach PO KL do tej kategorii zaliczone 

zostały: spółdzielnie socjalne, spółdzielnie pracy, spółdzielnie inwa-

lidów i niewidomych, organizacje pozarządowe oraz podmioty wy-

mienione w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o pożytku 

publicznym i wolontariacie (Dz. U. z dnia 29 maja 2003 r. z późn. zm.).

Pomoc publiczna – pojęcie pomoc publiczna nie zostało precyzyjnie określo-

ne w dokumentach Unii Europejskiej. Jednak pośrednio na podstawie 

art. 87 ust. 1 Traktatu Ustanawiającego Wspólnotę Europejską (TWE) 

można uznać, iż pomocą publiczną jest wsparcie udzielane przedsię-

biorstwu, o ile jednocześnie spełnione są następujące warunki:

❑ jest przyznawane przez Państwo lub pochodzi ze środków pań-

stwowych, udzielane jest na warunkach korzystniejszych niż 

oferowane na rynku,

❑ ma charakter selektywny (uprzywilejowuje określone przed-

siębiorstwo lub przedsiębiorstwa albo produkcję określonych 

towarów),

❑ grozi zakłóceniem lub zakłóca konkurencję oraz wpływa na wy-

mianę handlową między Państwami Członkowskimi UE.

Aby wsparcie stanowiło pomoc publiczną, wymienione powyżej wa-

runki muszą zaistnieć łącznie.

W przypadku, gdy którykolwiek z powyższych warunków nie jest 

spełniony, nie mamy do czynienia z pomocą publiczną.

Pomoc de minimis – określa wielkość pomocy publicznej, która nie wy-

maga jej wcześniejszego zgłoszenia do Komisji Europejskiej. Pomoc 

uzyskana przez przedsiębiorcę zgodnie z zasadą de minimis nie może 

przekroczyć w ciągu kolejnych trzech lat 200 000 EUR.

Pomoc techniczna – działanie w ramach Programu Operacyjnego (PO KL, 

RPO WM), wspierające instytucje zaangażowane w procesy progra-

mowania, zarządzania i wdrażania Programu, służące podniesieniu 

ich efektywności.

Wkład własny – cześć nakładów ponoszonych przez benefi cjenta na jego 

realizację, określona w umowie o dofi nansowanie, niepodlegająca 

zwrotowi.

Wykluczenie społeczne – brak lub ograniczenie możliwości uczestnictwa, 

wpływania i korzystania z podstawowych instytucji publicznych 

i rynków, które powinny być dostępne dla wszystkich, a w szczegól-

ności dla osób ubogich.

Opracowanie:

TOMASZ JANUSZEWSKI, ZOFIA WOŹNIAK-HASIK 

Wydział Informacji, Promocji i Wydawnictw

ARKADIUSZ LUMA

Oddział Zamiejscowy w Ostołęce

Słowniczek Funduszy Strukturalnych
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